

Số: 190 /KH - THCSPT

Quận 11, ngày 12 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH TIẾNG ANH
GIAO TIẾP VỚI GIÁO VIÊN BẢN NGỮ
Năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Quyết định số 72/2014/QĐ-TTg ngày 17/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ Quy định việc dạy và học bằng tiếng nước ngoài trong nhà trường và các cơ sở giáo dục khác;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 4977/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 - 2025.

Căn cứ văn bản số 328/GDĐT-TrH ngày 30/01/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM về tiếp tục triển khai thực hiện đề án nâng cao năng lực sử dụng Tiếng Anh cho học sinh;

Căn cứ văn bản số 1230/GDĐT ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Phòng giáo dục và đào tạo Quận 11 về phương hướng nhiệm vụ cấp Trung học cơ sở năm học 2024 – 2025;

Căn cứ kế hoạch số 169/KH-THCSPT ngày 26 tháng 8 năm 2024 về triển khai thực hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2024 – 2025;

Hiệu trưởng Trường THCS Phú Thọ ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình Tiếng Anh giao tiếp với người bản ngữ năm học 2024-2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

+ Thuận lợi:

Nhà trường được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11; đa số phụ huynh nhà trường quan tâm đến việc học tập nâng cao trình độ cho con, em.

Cơ sở vật chất nhà trường đảm bảo yêu cầu giảng dạy bộ môn.

Có sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường với Trung tâm ngoại ngữ.

Đa số học sinh học tập tích cực mạnh dạn trong giao tiếp với giáo viên bản ngữ.

+ Khó khăn:

Một số học sinh do khả năng nghe, nói còn hạn chế, nên còn e ngại, thiếu tự tin trong giao tiếp với giáo viên bản ngữ.

Một số phụ huynh vẫn còn tư tưởng “khoán trắng” việc giáo dục học sinh cho nhà trường.

II. Mục tiêu.

Tiếp tục thực hiện văn bản số 328/GDĐT-TrH ngày 30/01/2018 của Sở Giáo dục và Đào

tạo TPHCM về tiếp tục triển khai thực hiện đề án nâng cao năng lực sử dụng Tiếng Anh cho học sinh; hướng dẫn, kiểm soát việc tổ chức thực hiện dạy học bổ sung chương trình nước ngoài, dạy học với giáo viên nước ngoài đúng quy định.

Giúp học sinh nâng cao kỹ năng nghe, nói tiếng Anh.

III. Nhiệm vụ, biện pháp

Nhà trường tổ chức liên kết với Trung tâm Anh ngữ Compass Education và Công ty Gems Education được Sở GD&ĐT cấp giấy phép cho phép cung cấp giáo viên bản ngữ đến giảng dạy tại các trường trung học; thực hiện đầy đủ hồ sơ theo quy định về việc hợp đồng với Trung tâm Anh ngữ Compass Education và GEMS cung cấp giáo viên nước ngoài giảng dạy tiếng Anh; thực hiện đầy đủ các báo cáo định kỳ về Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT vào cuối mỗi học kỳ và cuối năm học.

Hiệu trưởng nhà trường phân công Tổ tiếng Anh chịu trách nhiệm phối hợp với trung tâm ngoại ngữ xây dựng chương trình giảng dạy; giám sát hoạt động giảng dạy của các giáo viên được trung tâm cử đến giảng dạy tại trường; hỗ trợ các học sinh có kỹ năng nghe, nói tiếng Anh chậm để các em có điều kiện tham gia tốt hoạt động.

Chương trình giảng dạy: sử dụng giáo trình do biên soạn dựa vào nội dung của sách giáo khoa và trình độ thực tế của học sinh trong nhà trường.

Đối tượng học: học sinh Khối: 6,7,8,9

Thời lượng giảng dạy, học tập: 2 tiết/ tuần

Nhà trường phối hợp với trung tâm Anh ngữ Compass Education và Gems Education tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tổ chức hoạt động cho Câu lạc bộ tiếng Anh của nhà trường hoạt động để vừa tạo điều kiện cho học sinh có cơ hội giao tiếp vừa gây hứng thú học ngoại ngữ cho học sinh; nâng cao kỹ năng nghe, nói tiếng Anh cho học sinh nhà trường.

Trong học kỳ nhà trường phối hợp với Trung tâm tổ chức kiểm tra, đánh giá: 02 bài (giữa kỳ và cuối kỳ) nhằm đánh giá khả năng tiếp thu của học sinh.

Các điều kiện thực hiện

Đội ngũ giáo viên:

Giáo viên người Việt Nam: 08

Giáo viên người nước ngoài: do trung tâm bố trí tùy theo số lượng lớp đăng kí học.

Các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo cho việc thực hiện chương trình (phòng học, phòng chức năng, trang thiết bị dạy học,...)

- Học sinh được học tại phòng lap, lớp học được trang bị đủ các thiết bị tối thiểu phục vụ cho việc dạy và học ngoại ngữ như: máy cat-set; LCD; hệ thống âm thanh,...

Tài chính

Căn cứ vào văn bản hướng dẫn thu, chi tài chính năm học 2024-2025 của UBND Quận, nhà trường tiến hành thỏa thuận mức thu học phí với PHHS.

Mức thu: Lớp học 2 tiết/tuần, học phí: 220.000đ/HS/tháng

Mức chi:

+ Thanh toán tiền cho trung tâm tiết dạy: 85%

+ Chi CSVC, điện: 15%

Vấn đề thông tin, tuyên truyền, quảng cáo

Thông báo đến PHHS, HS trong buổi họp PHHS đầu năm học, tiết sinh hoạt dưới cờ, qua bản tin, webside của nhà trường....

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình Tiếng Anh giao tiếp với người bản ngữ năm học 2024-2025 của trường THCS Phú Thọ. QL- GV-NV phối hợp với các Trung tâm Anh ngữ Compass Education và Gems Education thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và kế hoạch của nhà trường./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

-TTCM tổ AV; tổ VP

-Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Phạm Trung Hiếu